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صفحات     77-88

بررسی چگونگی بهره گیری از زمین در ساختمان های بومی بر 
اساس پارامترهای اقلیمی
 )مطالعه موردی: روستاهای کندوان، دستکند میمند و بیه پیش(

مهندس زهرا برزگر٭، مهندس محمد علی نعمتی٭٭، دکترمحمد رضا بذرگر٭٭٭

تاریخ دریافت مقـاله:    1391/04/05
تاریخ پذیرش نهایي:    1391/08/06 

 چکیده
یکی از دلایل تغییرات اقلیمی و افزایش مصرف انرژی، تأمین آسایش حرارتی در ساختمان ها است. از اقدامات اصولی کاهش 
مصرف انرژی این بخش، اصلاح بدنه ســاختمان و تدوین مقررات می باشــد. ایران کشوری است با اقلیم های متفاوت و متنوع، 
به طوری که دو منطقه هم جوار از شرایط آب و هوایی و در نتیجه معماری بومی یکسانی برخوردار نیستند. در این پژوهش با توجه 
به بررسی  نمونه های معماری بومی به ضرورت بازبینی و بومی سازی مقررات ساختمانی تأکید شده  است. یکی از شاخصه های 
اصلی معماری بومی نحوه برخورد ساختمان با زمین است که در مقاله حاضر نحوه فرورفتن ساختمان در زمین و یا  ارتفاع از آن 
در ســه  اقلیم معتدل ـ مرطوب، گرم ـ خشــک و سردکوهستانی کشور بررسی گردید. با مقایسه نمونه ها، ارتباط اقلیم هر منطقه 
با روش های مورد نظر تعیین شد. نتیجه گیری این بحث در قالب الگوی بومی نحوه استفاده از زمین جهت سرمایش و گرمایش 

ارائه گردید.

 واژه  های کلیدی
 اقلیم و معماری، معماری بومی، بهره گیری از زمین، پارامترهای اقلیمی.

 Email:zahrabarzegar86@yahoo.com         )٭ استادیار، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران. )مسئول مکاتبات
٭٭ پژوهشگر دکترای معماری، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران.

٭٭٭ استادیار، گروه شهرسازی، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه شیراز، شیراز، ایران.
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 مقدمه

معماری بومی همچنان که برای نگریســتن زیباســت برای تفکر و 
تأمل در آن نیز زیباست، به ویژه اگر به طبیعت این معماری با توجه به 
آسایش حرارتی دقت گردد. این در حالی است که این نوع ساختمان ها 
هیچ گونه وابســتگی به سوخت های فسیلی نداشته اند. زیبایی معماری 
بومی در این نکته اســت که فرم معمــاری هر منطقه آینه ای از اقلیم 
اســت. این وابستگی به اقلیم آن چنان گسترده است که شاید در نظر 
 Crouch & Johnson, 1994,( معمــاران امروزین تعجب برانگیز باشــد

.)900

بســیاری از معمــاران امروز در معماری خود از فرم های پیشــین به 
صورت صوری اســتفاده نموده، درحالی که به باطن آن اصلا توجهی 
نمی نماینــد. یکی از نکات مهم توجــه به نحوه مصرف انرژی در این 
ســاختمان ها اســت. بنابراین بدنه معماری می تواند در میزان انرژی 
مصرفــی و نوع آن تأثیــر بگذارد. روش های مختلفــی در اقلیم های 
متفــاوت جهت حصول به این منظور در معماری گذشــتگان ما وجود 
داشته است که درخور بازبینی و به کارگیری هدفمند و هوشیارانه است. 
از آنجا که تنوع اقلیم در ایران بســیار است، گونه های معماری بومی 
نیز بسیار اســت. در این مقاله با رویکردی موردی به بررسی یکی از 
روش  های معماری بومی پرداخته می شود تا بتوان الگویی امروزین در 
این راســتا تدوین نمود. برخی از ساختمان ها در درون زمین و برخی 
از زمیــن ارتفاع می گرفته اند که هــر کدام دلیل اقلیمی خاص خود را 

داشته است. 
در مقاله حاضــر با رویکردی کمی ـ کیفی رابطه پارامترهای اقلیمی 
مانند دما و رطوبت با نحوه قرارگیری ســاختمان نســبت به زمین در 
ســه منطقه اقلیمی سرد، گرم و معتدل کشــور ایران در سه روستای 
کندوان تبریز، دســتکند میمند کرمان و بیه پیش گیلان مورد بررسی 

قرار گرفت. 

 مرور سابقه تحقیق – ارتباط با زمین
زمیــن به عنوان اصلی تریــن و اولیه ترین جایگاه و مصالح ســاخت 
ســرپناه، نقش بسزایی در شــکل گیری معماری داشته است. در تمام 
اقلیم ها زمین به عنوان بستر شکل دهنده آن اقلیم است. زمین در یک 
نقطه )چین( مانند منبعی از ســرما و خنکی عمــل نموده و در جایی 
دیگر )کاپادوسیا ترکیه( به عنوان منبعی از گرما و در جایی )جنگل های 
آمازون( برعکس به عنوان عاملی آزاردهنده به آن نگریســته می شود 

.)Lecher, 2007, 251(

 در اقلیم گرم و خشک نزدیکی به زمین و استفاده از توده حرارتی آن 

مزایای بســیاری دارد و در اقلیم گرم و مرطوب فاصله گیری از آن و 
ســاخت در ارتفاع برای دوری از هوای گرم و مرطوب رسوب شده در 
نزدیکی زمین مزایای فراوان دارد. این روش ها در هر اقلیمی متفاوت 

 .)Kimura, 1994( استفاده می شود
نحوه ارتباط ســاختمان با زمیــن در دو قالب فرورفته در دل خاک و 
ارتفاع از سطح زمین رو ش هایی است که مقاله حاضر به دنبال بررسی 

نحوه به کارگیری آن در مناطق مختلف ایران است.
ســاختمان فرورفته در زمین در اقلیم گرم و خشــک: بیش از 
60 درصد وســعت ایران در اقلیم خشک و فراخشک واقع شده است، 
بنابراین شناسایی محدوده های آسایش در این اقلیم اهمیت مضاعفی 
می یابد. گرما و خشــکی هوا در این اقلیم دو عامل کلیدی است تا از 
زمین بتوان به عنوان منبعی از خنکی و رطوبت اســتفاده نمود. در این 
اقلیم ساختمان به زمین فرو می رود نه اینکه از آن فاصله بگیرد. گرما 
و ســرمای موجود در زمین به عنوان منبع اصلی حرارتی و برودتی در 
معماری بومی این مناطق است. در ضمن علاوه بر فرار از گرما، با پناه 
گرفتن ســاختمان ها در خاک کمبود رطوبت و خشکی هوا با رطوبت 
زمین مرتفع می گردد. با این اوصاف فاصله گیری از زمین در این اقلیم 

متداول نبوده و کاربردی ندارد )صادقی روش و طباطبائی، 1388(.
همچنین در این اقلیم خانه ها با استفاده از دمای ثابت زمین، نوسان 
دمای خانه را کاهش می دهند. بــرای مثال اختلاف دمای داخلی در 
برخــی خانه های بومی این منطقه در بالاترین و پایین ترین حالت 10 
درجه ســانتی گراد اســت، درحالی که این اختلاف در خانه های روی 
زمین 23 درجه سانتی گراد است. بنابراین نوسان دمایی کاملا کمتری 
نسبت به نمونه های روی زمین خود دارند. خانه های زیر زمینی مزایای 
آشکاری در آسایش حرارتی و اقتصاد انرژی دارند )برزگر، 1389(. نه تنها 
این خانه ها از نظر آسایشــی مفیداند، بلکه در نحوه استفاده از مصالح 
و دوام آن نیز بسیار اقتصادی می باشند. از خصوصیات مهم دیگر این 
ابنیه زیرزمینی مقاومت بســیار بهتر آنها در مقابل زلزله است. اما این 
نوع خانه ها معایبی نیــز دارند از جمله دمه بودن، فقدان نور و فضای 

کوچک )قبادیان، 1389( )شکل1(.

 ســاختمان فرورفته در زمین در اقلیم سرد: سلسله جبال البرز و 
زاگرس نواحي مركزي ایران را از دریاي خزر در شــمال و جلگه بین 
النهریــن در غرب جدا مي كنند. كوهســتان هاي غربي كه دامنه هاي 
غربي رشــته كوه هاي فلات مركزي ایران و سراسر كوه هاي زاگرس 
را در بر مي گیرد از مناطق سردســیر كشور به شمار مي آیند.كلیات آب 

و هوایي این منطقه به شرح زیر است:
- سرماي شدید در زمستان و هواي معتدل در تابستان;

مهندس زهرا برزگر، مهندس محمد علی نعمتی، دکترمحمد رضا بذرگر
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صفحات     5-15

بررسی چگونگی بهره گیری از زمین در ساختمان های بومی بر اساس ...

- اختلاف بسیار زیاد درجه حرارت هوا بین دماي شب و روز
- بارش برف سنگین

- رطوبت كم هوا
- میانگین دماي هوا در گرم ترین ماه ســال در این اقلیم بیش از 10 
درجه سانتي گراد و متوســط دماي هوا در سردترین ماه سال كمتر از 

.)Crouch & Johnson, 2001( 3- درجه سانتي گراد مي باشد

ارتفاع از ســطح زمین در اقلیم معتــدل و مرطوب: در مناطق 
معتدل و مرطوب، میزان رطوبت در درون زمین بســیار زیاد اســت و 
ســطح آب های زیرزمینی بالاست. در سطح زمین نیز به دلیل رطوبت 
زیاد در ســطوح پایین )ســنگینی هوای مرطوب و رسوب این هوا به 
لایه هــای پایین( هوا نامطلوب اســت. هرچه از زمیــن فاصله گرفته 
شــود، هوا سبک تر و رطوبت آن کمتر می گردد و بنابراین چرخش هوا 
نیز آســان تر شکل می گیرد. ســاکنین در این گونه خانه ها در لایه ها و 
طبقات بالاتر هوا که دارای دما و رطوبت کمتری اســت، قرار گرفته 
و دارای آسایش بیشتری خواهند بود )Zhai & previtali, 2009(. بدین 
جهت خانه های بومی بالای ســطح زمین قرار دارند و این بالا بودن 
کمک می کند تا جابجایی هوا تســهیل شود و تهویه طبیعی در سطح 
برای ســرمایش ایجاد می کند )Wikipedia, 2013(. در هوای معتدل و 
مرطوب دو عامل کلیدی برای سرمایش، تهویه و جابجایی هوا است. 

بــا فاصله گرفتن بنا از زمین امکان تهویه بالا رفته و خانه در معرض 
جریان هوا از تمام اطراف قرار می گیرد. خانه در این حالت آزاد گردیده 

و باز می ماند تا در تماس با هوای آزاد قرار گیرد.
در این اقلیم ارتفاع ســاختمان ها از زمین ســبب فــرار از رطوبت یا 
جریان ســیل در ســطح زمین می گردد. فاصله از زمین به مردم اجازه 
می دهد كه از حیوانات و كالاهایشــان در فضاي زیر ساختار حفاظت 
كنند )Zhai & previtali, 2009(. ســایه ایجاد شده زیر ساختمان ها نیز 
خود تکنیک دیگر سرمایشی است که لایه های سایه اندازی را بیشتر 
نموده و سبب سرمایش ساختمان می گردد. هوایی که در زیر این سایه 

خنک شده می تواند منبعی از خنکی باشد )شکل 2(.
اطراف باز ســاختمان اجازه مي دهد بادهــاي خنك در خانه بچرخد. 
پیشــخوان ها، بالكن ها و ورودي ها و پنجره هاي بزرگ، حركت هوا را 
افزایــش مي دهند، همان طور كه پلان بــاز این كار را انجام مي دهد. 
قســمت های سرپوشیده بیروني بسیاری از فعالیت ها را  در خود شکل 
می دهــد و تأثیرات رطوبت را به حداقل می رســاند. دیوارها و كف ها 
نازك هستند تا از انباشتن تابش خورشیدي جلوگیري  كنند. سقف هاي 
بلند به جریان هوا در دور ساختمان ها كمك مي كنند )Ibid( )شکل 2(.

ســواحل دریای خزر با آب و هوای معتدل و بارندگی فراوان از جمله 
مناطق معتدل محســوب می شود. این منطقه که به صورت نواری بین 
رشــته کوه های البرز و دریای خزر محصور شــده از جلگه های پستی 

شکل 1. مزایا و معایب استفاده از زیرزمین در اقلیم های مختلف.

  
    

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ارتباط با زمين
  

  اقليم معتدل و مرطوب
زير زمين

عدم استفاده از زيرزمين

  استفاده بسيار از زيرزميناقليم گرم و خشك

  استفاده بسيار از زيرزمين  اقليم سرد

رطوبت زياد در تابستان

مانعي در برابر دماي بالاخاك 

خاك مانع در بادهاي سرد

  زير زميني بالا بودن سطح آبهاي

خاك يك توده حرارتي 

كاهش نوسان دماي خانه 

استفاده از مصالح بومي و دوام زياد

خاك يك توده حرارتي

كاهش اتلاف حرارت بنا 

دوام زياد. استفاده از مصالح بومي و

محصور وچك و كاهاي ضشكل گيري در ف

مزايا
مزايا

مزايا
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تشــکیل شده است که هرچه به طرف شرق پیشروی می کند رطوبت و 
اعتدال هوای آن کاهش می یابد. در حقیقت رشــته کوه های البرز که 
حد فاصل دو آب و هوای متضاد هســتند جلگه های پســت خزر را از 

فلات مرکزی جدا می کنند )قبادیان، 1372(.
 طبیعــت گیلان، پوشــیده از جنــگل و دارای آب و هوای معتدل 
و مرطوب اســت. آب و هــوای گیلان، معتدل مدیترانه ای اســت. 
همچنین، به علت فراوانی نزولات جوی در گیلان، شــهر رشــت را 
شــهر باران می نامند )دیبا و یقینی، 1372(. عرض جغرافیایی شــهر 
رشــت 37 درجه و 15 دقیقه و طــول جغرافیایی آن 49 درجه و 36 

دقیقه اســت. ارتفاع این شهر از دریا 7- متر و 23 سانتی متر است 
.)Worldclimate, 2012(

 با منطبق کردن شــرایط حرارتی مناطق معتدل و مرطوب بر جدول 
زیســت اقلیمی ســاختمان مشخص می گردد که مشــکل عمده در 
این مناطق رطوبت زیاد هوا در تمام فصول ســال اســت. از این رو 
مهم ترین عامل ایجاد آسایش در ساختمان های این مناطق برقراری 
و تداوم کوران در فضای داخلی است، بنابراین در طراحی ساختمان 
برای این مناطق باید مســأله ایجاد کوران در داخل ساختمان مورد 

توجه خاصی قرار گیرد )کسمایی، 1385( )جدول 1(.

شکل2. مزایا و معایب ساختمان های ارتفاع گرفته از زمین در اقلیم های مرطوب. 

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

ارتباط با زمين
  

  اقليم معتدل و مرطوب
اقليم گرم و خشك ارتفاع از 

زمين

كمك به جابجايي هوا و تهويه طبيعي

فرار از باران و جريان سيل

فرار از رطوبت بالاي سطح، ناشي از آبهاي 

استفاده از سايه زير كف 

استفاده از جريان هواي زير كف

مزايا

جدول 1. دسته بندی ویژگي هاي معماري بومي مناطق معتدل و مرطوب.

ویژگي هاي معماري بومي مناطق معتدل و 
مرطوب

توضیحات

كــف طبقه همكف بالاتر از ســطح طبیعي 
زمین

در نواحي بســیار مرطوب كرانه هاي نزدیك به دریا براي حفاظت ســاختمان از رطوبت بیش از حد زمین، خانه ها بر روي پایه هاي 
چوبي ساخته شده اند. ولي در دامنه  كوه ها كه رطوبت كمتر است، معمولًا خانه ها بر روي پایه هایي از سنگ و گل و در پاره اي موارد 

بر روي گربه  روها بنا شده اند )کسمائی و احمدی نژاد، 1385(.

براي حفاظت اتاق ها از باران، ایوانك هاي عریض و سر پوشیده اي در اطراف اتاق ها براي كار و استراحت و در پاره اي موارد براي ایوان و یا غلام گرد در اطراف ساختمان
نگهداري محصولات كشاورزي ساخته اند )کسمائی و احمدی نژاد، 1385(.

بیشتر ساختمان ها با مصالحي با حداقل  ظرفیت حرارتي بنا شده اند. چون زماني كه نوسان دماي روزانه هوا كم است، ذخیره  حررارت به کارگیری مصالح سبک
هیچ اهمیت ندارد و  مصالح ساختماني سنگین تا حدود زیادي تأثیر تهویه و كوران را كاهش مي دهد )کسمائی و احمدی نژاد، 1385(.

در تمام ســاختمان ها، بدون اســتثنا ء از كوران و تهویه  طبیعي اســتفاده مي شود. به طور كلي، پلان ها گســترده و فرم كالبدي آنها ساختمان برون گرا همراه با تهویه طبیعی
بیشــتر شــكل هاي هندسي، طویل و باریك اســت. به منظور حداكثر اســتفاده از وزش باد در ایجاد تهویه  طبیعي در داخل اتاق ها، 
جهت  قرار گیري ســاختمان ها با توجه به جهت وزش نســیم هاي دریا تعیین شده است. در نقاطي كه باد هاي شدید و طولاني مي وزد، 

قسمت هاي رو به باد ساختمان ها كاملًا بسته است )کسمائی و احمدی نژاد، 1385(.

به منظور اســتفاده هر چه بیشــتر از جریان هوا،  همچنین به دلیل فراواني آب و امكان دسترسي به آن در هر نقطه، ساختمان ها به ساختمان  پراكنده
صورت غیر متمركز و پراكنده در مجموعه سازماندهي شده است )کسمائی و احمدی نژاد، 1385(.

به دلیل بارندگي زیاد در این مناطق، بام ها شیب دار است و شیب بیشتر آنها تند است.بام  شیب دار

به دلیل رطوبت بسیار زیاد منطقه، ساختمان ها فاقد هرگونه زیر زمین مي باشند )کسمائی و احمدی نژاد، 1385(.عدم وجود زیرزمین

مهندس زهرا برزگر، مهندس محمد علی نعمتی، دکترمحمد رضا بذرگر
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صفحات     5-15

 روش تحقیق
روش تحقیق این پژوهش شامل دو بخش کیفی و تحلیلی است، که 

به مراحل زیر تقسیم می شود:
- تبیین مســأله و مطالعــات کتابخانه ای در راســتای جمع آوری 

اطلاعات.
- انتخاب هوشمند جامعه آماری و حجم آن از میان نمونه های ایران 
بر اســاس دو پارامتر اصلی نحوه بهره گیری از زمین و مشــخصات 

اقلیمی.
- تحلیل نمونه های موردی.

- جمــع آوری داده های مورد نیاز نمونه هــای موردی در زمینه نحوه 
بهره گیری از زمین شــامل روش های بومی تأمین آســایش حرارتی 

ایستا با رویکرد ارتباط با زمین.
- تحلیل پارامتر های اقلیمی کمینه، بیشینه و میانگین دما و رطوبت 

در ماه های سال.
- تحلیــل ارتباط داده های اقلیمی آب و هوایی ســه منطقه اقلیمی 

انتخابی و مقایسه با نوع بهره گیری از توده ی زمین.
- دســتیابی به الگویی کــه ارتباط عوامل اقلیمی ســه منطقه را با 

میزان ارتفاع بنا از ســطح زمین در آن اقلیم نشان می دهد.

 معرفی نمونه های موردی
روستای دستکند میمند در اقلیم گرم و خشک

روســتای دســتکند میمند در 38 کیلومتری شمال شرقی شهرستان 
شــهربابک در عــرض 30 درجه و 16 دقیقه و طــول 55 درجه و 25 
دقیقه قراردارد. ارتفاع آن از ســطح دریا 2240 متر و وسعت آن 420 
کیلومترمربع با احتساب باغات و حوزه ی نفوذ روستا در طبیعت مجاور 

است. بارش باران سالیانه آن 185 میلیمتر است )جدول 2(.
در روســتای دستکند میمند ساختمان های فرورفته در دل زمین قابل 
رؤیت است. این ساختمان ها در شیب قرار گرفته است )شکل 3(. تمام 
خانه های این روستا در دل کوه، همانند یک سری غارهای بزرگ کنده 
شــده و تنها ارتباط بین داخل و خارج این ابنیه زیرزمینی، در ورودی 
می باشد. این در هم محل ورود و خروج اهالی خانه و هم جهت تأمین 
نور و تهویه است. این ساختمان ها از نظر آسایش حرارتی بسیار پایدار 
می باشــند، زیرا بدنه آنها ســنگ یکپارچه است. نوسان درجه حرارت 
در طی شــبانه روز بسیار اندک اســت و باد و باران به داخل آن نفوذ 
نمی کند و در مقابل آتش ســوزی مقاوم است. البته در داخل خانه ها 
تهویه به خوبی صورت نمی گیرد و روشــنایی طبیعــی آنها نیز کافی 

نیست )قبادیان،1389( )شکل2(.

اسفندبهمندیآذرآبانمهرشهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردین 

)c°( 1/13/4-4-3/6-0/7-7/91215/61714/29/84/8حداقل دما

)c°( 23/829/834/835/5343125/719/214/111/81418حداکثر دما

حداقل رطوبت 
نسبی ٪

191411111112152127322824

حداکثر رطوبت 
نسبی ٪

554331303134445866736963

.)Source: Worldclimate, 2013( جدول2. داده های آب و هوایی روستای دستکند

شکل3. ایران، روستای دستکند میمند، قرارگیری خانه ها در شیب در درون کوه،
.)Source: Wikipedia, 2013(

بررسی چگونگی بهره گیری از زمین در ساختمان های بومی بر اساس ...
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روستای کندوان در اقلیم سرد
کندوان یکی از روســتاهای اســتان آذربایجان شــرقی است که در 
دهستان سهند بخش مرکزی شهرستان اسکو واقع شده است. روستاي 
کندوان تبریز در دامنه کوه ســهند قرار دارد و یکی از ســه روستای 
صخره ای جهان اســت. خانه ها در درون سنگ ها کنده شده و ارتفاع 
این ســنگ ها که کران خوانده می شوند، 10 الی 15 متر است و قطر 
5 الــی 8 متر دارند. کران ها بین تپه و رودخانه قرار گرفته اند و محور 
اصلی روســتا عمود بر جنوب غرب است. این کران ها پایداری بسیار 
خوبــی در برابــر تابش و باد و بــاران، رطوبت و بــرف و زلزله دارند 

)جدول3 (.
اتاق ها نســبتا کوچک و با ارتفاع حدود 2 متر در دل کران ها هستند. 
گاهی یک خانه شــامل دو یا سه طبقه است. قطر دیوارها ی دو یا سه 
متر می رســد که برای سرمای منطقه بسیار مناسب است و در نتیجه 
این دیوارها یــک منبع بزرگ ذخیره انرژی اســت. اما نقصان نور و 

تهویه مشکل زا است )قبادیان، 1372( )شکل4(.
منطقه بیه پیش در اقلیم معتدل و مرطوب  

 بیه پیش نام منطقه ای از گیلان است که در شرق سفیدرود قرار دارد. 

بــی، در گیلکی به معنی رود اســت. نام منطقه غربی بیه پس اســت. 
لاهیجان مرکز تاریخی بیه پیش اســت. این منطقه سرزمیني هموار و 
جلگه اي است كه حاصل رسوبات به جاي مانده از سفید رود مي باشد 
و آب و هوای آن به طور كلي در تابســتان گرم و مرطوب و در زمستان 
بادهاي گرم شدیدي شروع به وزیدن كرده و پس از آن برف مي بارد. 
میزان رطوبت نســبي در این شــهر 76 تا 79 درصد و گاه نیز به صد 

درصد مي رسد )جدول4( ) شکل 5(.
 در نقــاط مختلف جلگــه ای این منطقه، به دلیــل تفاوت در میزان 
بارش، رطوبت نســبی هوا و بادهای محلی ایــن منطقه، گونه های 
مختلف خانه، با پی هایی  از انواع پاکه کوبی2، ســکتی )سکت چا(3 
و شــیکیلی4 و دیوارهایی از انواع زگالــی5، زگمه ای )داروورجین(6 
خشــتی و آجری پدید آمده اند. با نگاهی کوتاه به توصیف خانه های 
شــهرهای گیلان در کتــب تاریخــی و ســفرنامه ها، تأثیر عوامل 
گوناگونی چون خصوصیــات اقلیمی، وضعیت اجتماعی، ویژگی های 
اقتصادی و مصالح مناســب و در دسترس  را بر بناهای مسکونی به 
عیــان می توان دید. در این میان تأثیر اقلیم از دیگر عوامل واضح تر 

است )شکل 5(.

اسفندبهمندیآذرآبانمهرشهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردین 

16/5دما
5/7

22/5
10/6

28/6
15/2

32/9
19/6

32
19/0

28/2
14

19/9
8/0

12/1
2/1

4/9
-3/0

1/2
-6/6

3/8
-4/5

10
0/3

78رطوبت نسبی
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54
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57
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44

.)Source: Worldclimate, 2013( ،جدول3. داده های آب و هوایی روستای کندوان

شکل4. روستای کندوان، 
)Source: Aftabir, 2013(
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صفحات     5-15

اسفندبهمندیآذرآبانمهرشهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردین 

9/314/21820/219/817/212/88/34/21/92/55/1حداقل دما

1924/228/330/529/926/821/717/713/610/810/913/1حداکثر دما

حداقل 
رطوبت

656259596368737171727271

حداکثر 
رطوبت

959593939496979696959696

.)Source: Worldclimate, 2013( ،جدول 4. جدول آب وهوایی لاهیجان

 بدنه تحقیق
دما: از بررســی میزان حداکثر و حداقل دما )شکل های 6 و 7( می توان 
چنیــن نتیجه گرفت کــه مهم ترین عامــل تعیین کننــده اقلیمی در 
شکل گیری معماری بومی منطقه کویر )روستای دستکند میمند( دمای 
بالاتر از دمای آسایش انسان در فصل های بهار، تابستان و پاییز است. 
لذا برای ایجاد یک سیستم سرمایشی مناسب ایستا، فرو رفتن ساختمان 
در زمین، از طرفی به جهت کاهش ســطح تماس ساختمان با تابش و 
بادهای گرم و از طرف دیگر اســتفاده از زمان تأخیر نسبی خوب خاک 
و ظرفیت حرارتی بالای آن بهترین راه حل موجود اســت. شاید بتوان 
گفــت این عامل اقلیمی و راهکار مقابله با آن، در کنار عوامل فرهنگی 
در شکل گیری معماری درونگرای فلات مرکزی ایران مؤثر بوده است.

 مقادیر حداقل دما )شــکل 6( نشــان می دهد که روســتای کندوان 
زمستان بسیار سردی را تجربه می نماید و عمده عامل اقلیمی تأثیر گذار 

در شکل گیری معماری بومی این منطقه سرما است. نکته جالب توجه 
این که در این منطقه نیز مشابه اقلیم گرم و خشک، ساختمان ها سطح 
تماس خود را با هوا از طریق فرو رفتن از زمین و بهره گیری از ظرفیت 
حرارتــی خاک برای تأمین گرمایش ایســتا کم می نمایند. حیاط های 
کوچک و جهت گیری ســاختمان ها به گونه ای است که تنها از سمت 

جنوب برای جذب تابش خورشیدی گشوده می شوند.
 از بررســی مقادیر حداکثر و حداقل دما )شکل های 6 و 7( مشخص 
گردید که در منطقه بیه پیش دما نسبت به سایر مناطق مورد بررسی 
مطلوب بوده و ارتفاع ساختمان از زمین در معماری بومی این منطقه 

ناشی از عامل تعیین کننده دیگری است.
 رطوبت: از بررســی مقادیر حداقل و حداکثر رطوبت )شــکل های 8 
و 9( می توان چنین برداشــت نمود کــه در منطقه ی بیه پیش گیلان، 
مهم ترین عامل بحرانی در دســتیابی به شرایط آسایش رطوبت است. 

شکل 5. راست: نما و برش از یك ساختمان مسكوني متداول در ناحیه شرقي جلگه سفید رود )بیه پیش(، )ماخذ: حائری مازندرانی، 1388، 78(، 
چپ: احداث پاکه برای ساخت پی، )ماخذ: طالقانی و همکاران، 1386، 64(.
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چنانچه مشاهده می شود تقریبا در تمامی روزهای سال رطوبت بالای 
85 درصد تجربه می شــود. استفاده از ایوان های سراسری، ارتفاع بلند 
ســاختمان های بومی و اســتفاده از حداکثر تهویه از طریق افزایش 
ســطح تماس بنا با جریان هوا )فاصله گرفتن بنا از ســطح زمین(، از 
روش های ایستایی است که معماری بومی این منطقه برای مقابله با 

شکل 6. نمودار حداقل دما )واحد درجه سانتیگراد( در نمونه های موردی. 

شکل 7. نمودار حداکثر دما )واحد درجه سانتیگراد( در نمونه های موردی.

رطوبت آموخته است.
 از بررســی مقادیر حداقل و حداکثر رطوبت )شکل های 8 و 9( معلوم 
شــد که به دلیل کم بودن رطوبت نســبی در دو اقلیم گرم و خشک و 
ســرد می توان برای محافظت از دمای خارج از محدوده ی آسایش، از 

ظرفیت گرمایی زمین بهره برد.

مهندس زهرا برزگر، مهندس محمد علی نعمتی، دکترمحمد رضا بذرگر
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صفحات     5-15

شکل 8. نمودار حداقل رطوبت نسبی )واحد درصد( در نمونه های موردی.

شکل 9. نمودار حداکثر رطوبت نسبی )واحد درصد( در نمونه های موردی.

بررسی چگونگی بهره گیری از زمین در ساختمان های بومی بر اساس ...
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نتیجه گیری

 با ایجاد تناسب مابین عوامل آب و هوا و میزان فرو رفتگی و یا بیرون 
آمدگی ساختمان از زمین نمونه های موردی، شکل 10 ترسیم گردید. 
بر این اساس نمودار حداقل دما و ارتباط با زمین بسیار به هم نزدیک 
و بلکه بر هم منطبق می باشــند. بنابراین می توان با الگو گیری از این 
مطلب بر اســاس میزان حداقل دمای سالانه، در صورت منفی بودن 
ســاختمان را به همان اندازه در زمین فــرو برد و یا در صورت مثبت 

بودن، ساختمان را به همان میزان در ارتفاع ساخت.

  از طرفی روند صعود نمودار ارتباط با زمین نیز با روند حداکثر رطوبت 
و حداقل رطوبت هماهنگ است و با حداکثر دما رابطه عکس دارد. لذا 
با افزایش میزان حداقل و حداکثر دما، ساختمان در ارتفاع ساخته شده 
و در صورت کاهش این دو مقدار، ساختمان در دل زمین فرو می رود. 
اما به جهت ارتباط معکوس ارتباط با زمین و حداکثر دمای ســالانه، 
در صــورت افزایش دمای حداکثر ســاختمان در دل خاک فرورفته و 

در صورت کاهش آن، ساختمان از زمین ارتفاع می گیرد )شکل 10(.
آنچه به عنوان یکی از دغدغه های معماری امروز است، تأمین آسایش 
حرارتی در کنار عواملی مانند امنیت، آسایش و غیره است. اما آسایش 

شکل 10. نمودار ارتباط عوامل آب و هوا با نحوه ارتباط ساختمان با زمین )واحد متر( در نمونه های موردی.

اقلیم گرم و خشکاقلیم سرداقلیم معتدل و مرطوبنحوه ارتباط با زمین در نمونه های موردی

دستکندکندوانمنطقه بیه پیش

کممتوسطزیادمیزان تأثیررطوبت

تأثیر مستقیم در فرو رفتن در زمینتأثیر مستقیم در فرو رفتن در زمینتأثیر مستقیم در ارتفاع از زمین

زیادزیادکممیزان تأثیردما

تأثیر مستقیم در فرو رفتن در زمینتأثیر مستقیم در فرو رفتن در زمینتأثیر غیر مستقیم در فرو رفتن در زمین

جدول 5. نمودار میزان تأثیر عوامل آب و هوا با نحوه ارتباط ساختمان با زمین در نمونه های موردی. 
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صفحات     5-15

حرارتی در پناه تعامل با اقلیم شــکل می گیــرد. با توجه به اینکه هر 
منطقه جغرافیایي شــرایط آب و هوایي مخصوص به خود را دارد، لذا 
اغلب طراحان ســاختمان تصور مي کنند با شناخت اقلیم یک منطقه 
جغرافیایي مي توان براي ســایر نقاط مشابه همان طراحي ها را به کار 
برد )مشــیری، 1388(.  از آنجا که کشــور ایران دارای تنوع اقلیمی 
بالایی است، معماری های متفاوتی را نیاز دارد، در صورتی که معماری 
امروز به معماری همســانی تبدیل شــده که مقررات ملی ساختمان  
به ویــژه مبحث 19 محدودیتی کمی در این قالب قائل شده اســت. با 
توجه به یافته های این مقاله کــه تنها به یکی از روش های معماری 
بومی توجه نموده است، ارتباط تفاوت اقلیم ها و تفاوت معماری کاملا 
نمایان گردید. بر اســاس میزان رطوبت نســبی و دمای منطقه، نحوه 
ارتباط ســاختمان با زمین نیز متفاوت گردیده اســت. هر چقدر میزان 
رطوبت نسبی و بارندگی بالاتر رود )منطقه معتدل و مرطوب(، به همان 
میزان ســاختمان از زمین ارتفاع می گیرد. هر چقدر منطقه خشک تر و 
دارای نوســان دمای بالایی باشد )مانند منطقه سرد و خشک، گرم و 

خشک( ساختمان در دل خاک فرو می رود )جدول 5(.
لذا به جا اســت تا در جهت تدوین قوانین جدید در این زمینه و بلکه 
دیگر شــئونات معماری بومی- اقلیمی و در راســتای کاهش مصرف 
انرژی بخش ســاختمان در کشــور ایران، محققان به کشف ارتباط 
میزان رطوبت و دما با نحوه ارتباط ساختمان با زمین و دیگر روش ها 
به طور جدی بپردازند. آموزش مهندســین، تدوین مقررات لازم الاجرا 
و قــوه اجرایی قوی می توانند از بزرگتریــن اهرم های اجرایی در این 

راستا باشند.

پی نوشت ها

1. خانه های متداول در جلگه مرکزی گیلان با ســقف های بلند شــیب دار 
و چهارطرفه.

2. در این روش ابتدا زمین موردنظر را تا عمق 1/5 متر خاکبرداری کرده و 
داخل آن را با زغال، خاکستر چوب و شن رودخانه به صورت لایه ای روی 

هــم ریخته )پاکه( و با پتک چوبی می کوبند )خاکپور، 1385(.
3. در جلگــه مرکــزی گیلان، کرســی چینی با انتقــال نیروها به صورت 
نقطه ای و موســوم به سکت چاه دیده می شود. در این روش ستون هایی از 
جنس درخت توت را پیرامون ســاختمان در فواصل نزدیک به ارتفاع حدود 
70 ســانتی متر در زمین فرو می برند. سپس شمع ها را به کمک تیرهایی 
)نــال یا نعل( به هم متصل کرده و فاصله ها را با خشــت خام پر می کنند 

)گرجی مهلبانی و یاران، 1389(.
4. بعد از پاکه کوبی در بالاتر از ســطح زمین چندین لایه چوب به صورت 
فاق و زین برای پی سازی روی آن قرار می گیرد و مقطعی ذوزنقه ای شکل 
را تشــکیل می دهد. این روش پی ســازی را شــیکیلی می گویند )حائری، 

.)1388
Zegal .5= توفال.

6. دیوار زگمــه ای: در این روش اجزای دیوار را تیرها به صورت یک در 
میان )دیافراگم( به صورت کام و زبانه تشــکیل می دهد )خاکپور، 1385(.
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Investigating the Quality of Earth Utilization in Vernacular 
Buildings with an Approach to Climatic Parameters 
(Case Studies: Kandowan, Dastkand Meymand and Biahpish Villages)
 
Zahra Barzegar٭, M.A., Assistant Professor, Department of Art and Architecture, Payame Noor University (PNU), 
Tehran, Iran
Mohammad Ali Nemati, Ph.D. Researcher, Department of Art & Architecture, Tarbiat  Modares University, Tehran, Iran.
Mohammad Reza Bazregar, Ph.D., Assistant professor, Faculty of Art and Architecture, Shiraz University, Iran.
Abstract
For many years, undesirable consequences resulting from urban life style have brought serious problems and difficulties 
for environment and human being. These effects not only have exposed animals and plants' lives to danger but also 
will bring an unfavorable future for next generations. Under these circumstances, sustainable architecture with trends 
to reconsider techniques of local and vernacular architecture which contains many creative ideas has been taken into 
consideration by many organizations, institutions and governments. It is necessary to define this concept precisely, 
specifying its main and determinant features, and experiences of various countries in this scope should be surveyed. 
One of the principal bases is strategies and decisions are made by states, to provide static thermal comfort in buildings 
which has become a major part of energy literature and sustainable development investigations over the world in recent 
years.
One of the main solutions to increased energy consumption of buildings criteria is strategies to provide static thermal 
comfort in buildings. A major action in this field is developing decisions in modifying the optimum forms of every climate in 
building regulations. The aim of this research is to emphasize the urge to reform the regulations of energy consumptions 
in this industry towards localization.
Therefore this research compares one of the most determinant reactions of vernacular architecture to the three major 
climate zones in Iran: the way building faces the earth.
Earth has an important role in formation of architecture in every climate. In hot-desert climate building with earth brings 
thermal comfort benefits by using its thermal mass which provides some solutions for large fluctuations in temperature, 
while in humid climates heighten the building and avoidance of it from skeletal connections to earth is another answer.
In this direction authors selected three case studies in major climate zones in Iran and surveyed the common techniques 
in each zones facing the earth. Dastkand village in the middle of Kerman province from Semi-Desert climate, Kandowan 
in Azerbayjan province from Cold Mountains climate and Biahpish region in the central plains of Gilan from Caspian Mild 
and Wet climate.
There are several approaches in architecture of habitats for each region in sheltering against discomforts of nature, from 
locating in the heart of the earth and benefiting the basements, to escaping from the humidity of the ground and enjoyment 
of natural ventilation by constructing above the ground. This article draws out these ideas in order to identify the vernacular 
architecture techniques due to its climate approaching the factors determines the climatic characteristics of each region and 
reactions architecture does against these factors with focus on the building height from ground level.  Each approach is 
analyzed according to temperature and humidity of selected zones which are the most determinant factors.
Climate data is derived from Iran meteorological organization during 2010 and 2011. Analyzing climate data and 
evaluating each local and continental manufacturing strategy in case studies led to a pattern that shows benefits 
each regions take from the earth, with respect to the to the way buildings face it.
Keywords: Climate and architecture, Vernacular architecture, Height from ground level, Climatic parameters.
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